briandum id, quod iure vetitum extat, & in maleficium perniciosum fabricatur, teneri ad restitutioem eius, quod ob fabricam in mercedem laboris acceperit: sic & miles conductus ad bellum iniustum, quodque ipse iniquissimum esse certò seit, tenetur restituere mercedem iure conductionis libi ob militiam præstatim: & tamen nec artificem, nec militem ad restitutio nem in propositis speciebus ipse non damnarem, nec compellerem in animæ iudicio: nec opinor cogi posse mille profectò pos sent ad hæc exempla proponi. Vnde mihi noui admodum placet communis Doctorum opinio, quæ dubio procul obtinet, cum accipiens nihil laboris, vel industrie inpendit. Scio tamen frequentissimam omnium sententiam in contrarium probatum iri ex eo, quod conventiones istæ iure sit reprobata, & nullæ censemuntur: & ideo acceptio sit illicita: eaque ratione inducat obligationem restituendi: tametsi huic rationi possit responderi, veram esse, quoties contractus ita lege reprobatur, quod nec actionem, nec retentionem pariat: tunc scilicet, quando reprobus est, vel ex defectu solemnitatis iure requisitus, vel ob deficiemtum legitimum consensum pacientis ad perfectam rei pro missam translationem. quod in praesertim minime contingit. Et ideo in hoc casu restitutio necessaria non est. Quod vero pertinet ad dantem, an ei sit facienda restitutio quoties recipiens restituere tenetur: est obseruandum, siue ea lex, quæ repetitio nem negat ob parem turpitudinem, pœnalis: ita quidem ut in pœnam iniquæ conventionis expeditum, vel tacite efficiat inhabilem eum qui dedit, ad repetendum. Nam si inhabilis efficitur in pœnam, hæc pœna nullam requirit iudicis executionem: atque ipso iure abque villa iudicis sententia infligitur: idcirò in animæ iudicio obtinebit planè, secundum ea, quæ nos tractauimus in epitome ad quartum librum decretal. 2. part. c. 6. 5. 8. & ideo restitutio non erit necessariò danti facienda, etiamsi causa, ob quam datio facta fuerit, secura non sit. Etenim vbi causa secura fuerit, non diffitor communis omnium sententia absque dubio, licet materia vendibilis non sit, nec pretio estimabilis, danti restituendu non esse. sed etiæ dixeris in priori specie, vbi causationis secura non fuerit, legem denegantem repetitionem non procedere: aut saltem obtinere quoad simplicem denegationem actionis, non tamen ex hoc priuare in pœnam ipsum dantem iure, quod habet ad repetendum causa non secura: utrumque opinor falsum esse.

Nam lex ciuilis negans repetitionem eius, quod datum turpiter fuerit ob turpem causam, locum habet, etiam ante causam ipsam securam: & eadem in pœnam tanti criminis dantem priuati ure exigendi, quod dederat. Non obstat huic † resolutioni 8 text. in d. cap. veniens. de simonia. qui respondit datum causa simoniae restituendum esse danti. Id enim procedit, vel quia ipse dedit bona fide monachis exigentibus id prætextu consuetudinis, ad prandium monachorum. cap. cùm Apostolicam. cod. iir. vnde non omnino manifesta est, nec aperta dantis turpitudo: vel pecunia inibi restituitur danti, ut is translatus ad aliud monasterium, eam secum in id monasterium deferat, ad alimenta sibi necessaria. Quo sit, in eo textu minime posse probati, quod datum causa simonia sit restituendum ei, qui dederit: ac candem ex his, quæ modò adnotauimus, palam constat, qualiter sit intelligenda iurisconsulti responsio in d. §. sed quod meretrici. & in eiusdem l. 4. part. 1. Et nihilominus proximo §. adhuc ipsam questionem tractantes, explicabimus veram cognitionem, & interpretationem text. in l. 2. ff. de condit. ob turp. caus.

S. T E R T I V S.

De restitutio accepti ob id, quod ex officio fuerit debitum.

S V M M A R I A.

- 1 Datum iudicii, ut iustum sententiam pronuntiet, an possit repeti: & an iu. qui dedit, per alii litem? & inibi ius & iustitia venalia esse non debere.
- 2 Testi an possit profere testimonio aliquid accipere?
- 3 Res aliena inveniatur, an ius id possit aliquid capere ob eiusdem rei restitutioem?
- 4 Intelleximus l. solent. ff. de pœ. ver. & l. 4. §. si ibi. ff. de condit. ob turp. caus.
- 5 & ibidem quatenus teneamus alterum ab iniuria defendere.
- 6 Adrestitutio an teneatur qui potuit proximè à damno ilato defendere?
- 7 Examinatur argumentatio gloss. in l. 4. §. si ibi. ff. de condit. ob turp. caus.
- 8 Per metum acquisiti etiam leuum an si necessario restituendum metum passo.
- 9 Virginis defloratio aut corruptio quomodo per pecuniam compensanda.
- 10 An sit restituendum quod obtinetur ex contractu beneficio restitutioem in integrum refundendo?

- ii. *Acquisita ex contractu nullo ob defectum solemnitatis legi humanae, restituenda sunt in conscientia iudicio.*
 ii. *Intellexus Regiarum constitutionum, qua prohibent uxorem absque licentia viri contrahere.*

QUARTO ab eadem regula dissolvitur ea dubitatio, quæ passim discuti solet: sive t̄ restituendum id, quod index accepterit, vt iustam sententiam ferat, in premium quidem iustissimi iudicij; & Iurisconsultus in l.2. ff. de condit. ob turpem causam. obscure hanc questionem definit, vt ob eius incertam sententiam itidem & interpres variè responderint. Sed si dedi, inquit Vlpianus, vt secundum me in bona causa index pronuntiaret, est quidem relatum conditioni locum esse: sed hic quoque crimen contrahit. iudicem enim corrumpere videtur: & non ita pridem Imperator noster constituit item eum perdere. Hac Iurisconsultus, qui expressum asserit dantem iudici pecuniam, vt iuste in eius causa sententiam dicat, turpiter agere, & crimen contrahere, propter quod causam ipsam, vnamque iustissimam, perdit. Idcirco videtur non esse huic dandam repetitionem: siquidem constat eum, qui ob hanc causam dederit, puniendum fore, & item perdere. gloss. communiter recepta in d.l.2. text. in l.1. C. de pena iud. qui male iudic. & in authent. vt litigantes iurent in exordi. lit. Regial. 52. tit. 14. part. 5. qua ratione quidam existimariunt, non esse dandam in hac specie repetitionem: quod verum est. Actionem dant hic denegari ad dati repetitionem, manifesti iuris erit, secundum ea, quæ paup. ante dicta sunt proximo §. non esse necessariò eidem restituendum quod dederit, sed vel fisco vel pauperibus. Sed & hæc non omnino conuincunt, quin contrariam sententiam probare possimus. Etenim licet qui dat iudici pecuniam, vt pro eo in bona causa sententiam pronuntiet, ob hoc crimen, quod presumptam corruptionem iudicis præ se fert, puniatur perditione causa; non tamen ex hoc sequitur ei negari repetitionem eius, quod dedit: cum sit ex eius parte crimen hoc leue, & procedens a zelo iustitia. Præsertim quod pœna legis civilis statuens hanc causam perditionem, tunc locum obtinet, cum habens bonam causam iudicem pecunia inducit, vt pro ea sententiam dicat. Corrumptetenim fortasse iudicem, qui secundum conscientiam & proprii iudicij dictam contrarium alioqui foret pronuntiatur. Secus denique dici posse, vbi quis iudici pecuniam daret, vt iustitiam ministraret, itemque iuxta iustitiam tramites definit: eo sane casu non tendit pecunia datio in iudicis corruptionem, & ideo frequentiori iudicio, & interpretum suffragio receptum est, competere danti repetitionem, secundum Alexandrum in d.l.2. quoties datum quid fuerit iudici, vt iustitiam celeriter ministraret. Idem tenet in d.l.2. Fulgosi, & Iason, Baldus in c. vlt. col. vlt. de appellatio. gloss. in c. qui relect. 11. q.3. Panorm. in cap. cum ab omni. de vita & honest. cleric. num. 8. gloss. singularis, & inibi Archid. in cap. non sanè. 14. quaf. 5. quo in loco Gratianus D. Augustinus refert hanc opinionem satis aperte assuerantem in epistola 54. ad Macedonianum. Et quanvis Alexander, Iason, & alij in d.l.2. existimant, in hoe posteriori casu cum pecunia datur, vt iudex iustam sententiam celerriter ferat, causamque iure expediat, causam ipsam dantem in pœnam perdere, arque habere dati repetitionem: in priori autem calu, cum suspicio corruptionis maior est, quia pecunia datur iudici, vt pro dante, qui potiora iura habet, sententiam dicat, nec competere danti repetitionem, & in pœnam causam perdi: ego tamen opinor, tunc nec danti competere dati repetitionem: cum ob dationem causam amittit, secundum leges hac in re pœnam statuentes: siquidem perditio causam nulla alia ratione instituta est, quam quod is qui dedit iudici pecuniam, grauiter deliquerit: delictum autem propter parem turpitudinem inducit denegationem repetitionis: nec uti expressum responsum est in l.4. in princ. & in l.3. ff. de condit. ob turpem causam. vnde deducitur, minimè habere dati repetitionem eum, qui dederit, vt iudex pro eo sententiam pronuntiet, quamvis is bonam causam habeat; quia dantis animus tendat saltem ex præsumptione ad corruptionem iudicis: hoc profecto Iurisconsultus respondit in d.l.2. At si pecunia iudici detur vt iustitiam absque mora litiganti exhibeat: tunc, ni fallor, causa nec amittitur, nec repetitione danti negatur. Tandem illud ex his certissimum esse censeo, quod datum iudici absque crimine corruptionis, vt iustitiam ministret, est danti restituendum. Idque confirmat auctoritas D. Augustini in d.c. non sanè. tenent in specie Sylvest. in verbo, restitutio. 2. §. 1. & restitutio. 4. §. 1. qui constituit regulam hac in controversia certissimam, qua definitur, datum ob causam necessariam ad quam tenetur recipiens necessitate præcepti, quod ad iustitiam pertinet, est omnino re-

stituendum: & quidem danti: nisi & is propera aliquam admittam dationi turpitudinem lege humana iure repetendi priuetur, eamdem regulam adnotarunt alijs, præsertim Adrianus in 4. sentent. tract. de restitutio. cap. restitutio inquirere. Ioan. à Medina de restitutio. quaf. 25. col. 10. & probatur, quia opera iustitiae venalia non sunt, nec iustitia est materia vendibilis: idcirco datio, & acceptio sunt contraria rationi veræ venditionis, quæ fieri non potest de rebus istis, quibus nulla conuenient aestimatio: quod & Caetanus asseruerat in 2. 2. quaf. 32. art. 7. textus in cap. ab omni. de vita & honestat. clericorum. iniquissimum enim est hoc communicationis genus. Nam & Cicero libro 1. de legibus, inquit: Injustissimum est iustitia mercedem quarere. Qui mercede bonus vir est, mercede erit malus, cum iustitia debeat esse gratuita. Qui enim recte iudicat, auctore Gregorio, & præmissa remunerationis expectat, fraudem in Deum perpetrat: quia iustitiam, quam gratis imparti debuit, acceptance pecuniae vendit. cap. qui redit. 11. q.3. siquidem iustus non est qui iuste agit non ob ipsam virtutem, sed ob aliam causam, vt tradit Aristoteles lib. 6. Ethicorum. cap. 12. pulcher textus in cap. 1. de re iudic. in 6. quem poteris ornare multis, quæ hac in re traduntur à Valerio Maximo, lib. 6. cap. 5. & 6. 3. quo in loco meminit Cambyses Persarum Regis, qui atrociter ac noua pœna iudicis, ne quis postea corrupti posset, prouidit, dum iudicis cuiusdam iniqui ex corpore pellem detrahit, sed & similem iniquorum iudicium apud Persas punitionem tradit Diiodorus Siculus lib. 15. Lex item duodecim tabularum iustissime decrevit, iudicem, qui ob rem dicendam pecuniam accepisset, capite puniendum fore: cuius meminit Gellius lib. 20. cap. 1. idem ferè probatur in speciali cafu in l. lex Iulia. §. vlt. ff. de leg. tul. repet. multa Ludouicus Cælius de iustitia tradit l. 12. lect. antiqu. c. 46. & seq. in hac specie Adrian. quodlib. 10. Primus autem Athenis pecuniam iudicibus contulisse dicitur Anytus Anchenionis filius, cum circa Peloponnesiaci belli fermè exitum proditiois Pyli causam diceret: auctore Plutarcho in Marcio Coriolano. hanc præterea regulam probat eleganter Iurisconsultus in l. vlt. ff. de condit. ob turp. caus. qui pluribus propolitus specibus constitutissimum esse censet, repetitione dandam fore in id quod turpiter acceptum fuerit ob ministerium eius operis, quod accipiens lege iustitia ministrare tenetur.

Primo, hinc deducitur, an possit testis t̄ pro testimonio ferendo premium aliquod recipere. & sane id recipere non potest: tenebiturque responde quod huius ratione ei datum fuerit ipsi quidem, qui dedit. Nam ad iustitiam pertinet, quod quis verum testimonium dicat, quoties à judice vocatus in testem fuerit. Idque tenetur dicere omnino, etiam non requisitus, ex lege tamen charitatis ad liberandum proximum ab iniquo damno: & liber. text. singul. in cap. nolite timere. 11. quaf. 3. & in cap. immanit. de testib. vbi Abbas & Felin. Innoc. in cap. qualiter. in 1. de accusat. D. Thomas & Caetanus 2. 2. quaf. 70. art. 1. Domin. à Soto in relect. de secreto. membro 2. quaf. 7. idem 1. 5. de iustitia & iure. quaf. 7. art. 1. Martin. Azpilcueta in cap. inter verba. 11. quaf. 3. coroll. 63. à quibus apertissime probatur, quempiam ratione iustitia vel charitatis teneri ad ferendum testimonium, quoties id necessarium sit ad vitandum datum iniquum alterius. Quamobrem gratis id præstari, & exhiberi debet; quia venale testimonium veritatis non est, secundum August. ind. c. non sanè. pro labore tamen, & expensis factis in ferendo testimonio iustitiam mercedem potest testis exigere & recipere. cap. statutum. §. pro secundo testimonio. de rescript. lib. 6. l. quoniam liberi. C. de testib. §. venturus. 4. quaf. 3. sub. cap. vlt. tradunt Alber. in tractatu de testib. fol. 14. & Ioan. Crot. de testib. q. 15. sicut & iudex, qui non potest vt iustitiam sententiam ferat, pecuniam accipere, poterit iustissime laboris mercedem, cum salarium publicum non habet, iuste recipere. l. 4. §. mudatio ff. fini. regundo. l. ex part. in princ. ff. famili. ericund. notatus ind. cap. statutum. §. affidorem. & in c. cum ab omni specie. de vita & honest. cleric. sic in hac specie quoad animæ iudicium hanc questionem definitiendam censet Adrian. quodlib. 10. art. 1. Ioan. à Medina de restitutio. quaf. 25. col. 10. & sequentibus. post alios qui regulam præmissam, à qua hanc decisionem deduximus, constituerunt. Idem eis & in tabellionibus, aliisque munera, & officia publica habentibus: nam & hi licet ex officio teneantur litigantibus, & aliis ministeriis iustitia exhibere, pro labore tamen possunt petere mercedem aliquam vel consuetudine, vel lege definitam, quidquid tamen ultra quantitatem legibus prætaxatam acceperint,

restituere danti tenetur secundum Anton. & Abb. n.13. in c. quia plerique de immunitate Eccles. Adrian. in dict cap. restat inquirere. Ioan. à Medina in d. q. 25. contra Innoc. in d.c. quia plerique qui falso intelleguntur. & uero text. d.c. non sane. contrarium probare, auctoritate Augustini, tentauit.

3. Secundò hinc deducitur, an ob restitutionem rei alienæ inuenire possit eius inuentor mercedem, aut præmium ex pacto vel alias accipere. Hoftiens. quidem in cap. dudum. et 2. de elect. existimat, posse aliquid iuste recipi, & retineri ab eo, qui rem alienam inuenit ob eius restitutionem. Sed ab Hoftiensi discedit ibi Panormit. num. 18. non immixtio: etenim tenetur quis rem alienam inuentam domino restituere lege iustitiae. c. si quid inuenisti. 14. q. 5. igitur gratis id facere debet, secundum regulam paullò ante à me propositam. idem probatur in l. falsius. §. qui alienum. ff. de furt. vbi Iurisconsultus scribit, eum, qui rem alienam inuenierit, non probè petere inuentionis præmia. Quid ergo, inquit, si quæ Græci dicunt sup̄t̄, petat nec hic videtur furtum facere, et si non probè petat aliquid. ita sanè legit dictio Græcam Haloander. at Budæus ibidem, & in tit. de offi. pref. ulvī. t̄. a. legendum esse censet, quæ vox idem significat, nempe inuentionis præmia: Hispani dicimus Hallazgos. Vnde Bartol. in dict. §. qui alienum. scribit, propter restitutionem rei alienæ, quæ inuenita fuerit, nihil iuste peti posse, nec accipi: pro labore tamen impenso in ea requirenda, & inuenienda iuste mercedem aliquam recipi, & retinerti, idem adnotarunt Alber. & Iason. in l. 4. §. si tibi indicium dedero ff. de condic. ob turp. caus. col. 2. Felin. in cap. dilecti. n. 7. de accusat. & Chassanæ in consuet. Burgund. rubr. 1. §. 3. num. 1. tametsi apud me certissimum sit, posse recipi iuste, & retinerti, quod fuerit datum ob rei inuentæ restitutionem: modo saltem coniecturis quibusdam apparet dominum id liberè dedisse & sponte.

Verum aduersus superscriptam regulam sunt duo Iurisconsultorum responsa in d.l. 4. §. si tibi indicium dedero. † & in l. solent. ff. de prescript. verb. quibus constat, nec repeti posse quod datum est ob indicandum seruum fugitiuum, aut furem: imo ex passione, & conventione posse peti, actionemque in id exigendum dari: & tamen lege iustitiae saltem charitatis præcepto tenetur quis furem indicare, & itidem seruum fugitiuum: quemadmodum adnotatum est communis sententia in cap. quicum fure de fur. & in c. dilectus. de excess. pralat. gl. & Bart. in l. ciuite. C. de furt. & adnotatur in c. nerui. 13. distinet. igitur non tenetur quis gratis facere id quod ratione præcepti ad iustitiae pertinentis agere tenebatur. Præterea tenetur quilibet, si possit absque proprio periculo, & commode id valeat efficere, alterum ab iniuria defendere, non tantum iure Pontificio. text. in c. quanta. & ibi gl. & DD. de sentent. excommun & in c. dilectio. eod. tit. in 6. cuius & Iason meminit in conf. 86. l. 3. sed & iure ciuiti: quod probatur à contrario sensu, text. in l. culpa caret. ff. de reg. iur. licuti adnotarunt Alber. in l. metum. §. sed licet ff. quod met. caus. Decius in cap. 1. col. 3. de offic. delegat. Fortun. in l. viii. ff. de iustitia & iure. ad finem. Ioan. Igneus in l. 1. §. serui appellatio n. 125. ff. ad Syllan. Gratius in conf. 1. n. 47. l. 1. Adrianus quodlibet. 1. art. 2. col. 4. etiam si communiter quoad ius ciuale contuarium receptum sit ex l. 1. §. sed in eod ff. ad Syllan. gloss. in d.l. culpa caret. sicuti constat ex DD. ibi, & in d. cap. 1. & in d. §. sed licet. & Lud. Carrerio in pract. crimin. de homicid. §. 4. n. 19. & §. 6. n. 63. sed prior sententia posterior est: quamvis iure ciuii non sit puniendus, qui alterum ab iniuria non defendet, cum possit commode id facere, saltem pœna ordinaria criminis regulariter. Et nihilominus licet tenetur quis alterum ab offensa, & iniuria defendere, lege quidem iustitiae, vel charitatis præcepto: non tamen tenetur id gratis agere: optimus textus in l. sapient. §. 1. ff. de donat. vbi Iurisconsultus scribit, iustum esse in hac specie laboris mercedem. idem notat Adrianus dict. quodlibet. 1. art. 2. colum. 3. Cui accedit Ioan. à Medina in dict. quæst. 25. col. 12. Huic posteriori rationi respondendum esse censeo, id procedere in laboris stipendium, & mercedem, ita tamen, ut ex mora non dati stipendiij opus hoc pium, & iustum minimè impediatur: cum & post præstitum auxilium iudex cogere debeat alterum ad iustæ mercedis solutionem.